68. — Item, Gaufridus de Serenz le Gaiz tenet suum manerium de Serenz le Gaaz et octo jugera terre arabilis, que tradidit ad censum Johanni de Suco, burgensi de Gisortio.

69. — Item, dictus Gaufridus tenet octo arpenta nemoris de domino de Calvomonte et dominus de Calvomonte a domino archiepiscopo.

70. — Item, domina Ysabellis de Serens tenet illud quod adportavit pro portione hereditaria a dicto Gaufrido, fratre suo, et dictus Gaufridus de domino Matheo de Calvomonte et dominus Matheus a domino archiepiscopo.

71. — Item, dicta Ysabellis tenet illud quod habet in villa de Serenz, videlicet in redditibus, caponibus, avenis et rebus aliis, de G. de Serenz, fratre suo, et dominus Gaufridus a domina de Monte Jovis et domina de Monte Jovis a domino de Calvomonte et dominus de Calvomonte a domino archiepiscopo.

72. — Item, dominus Reginaldus de Conteignicuria, miles, illud quod tenetur de ipso apud Calvomontem, videlicet illud quod Reginaldus de Bestia, miles, habet in Coulcio et in molendino dicto Jumel et omne illud quod Petrus de Boutencuria, miles, habet in dicto Coulcio et in dicto molendino, tenet de domino de Calvomonte et dominus de Calvomonte a domino archiepiscopo.

73. — Item, dominus Johannes de Montecapreoli tenet molendinum de Senos et hospites suos et terras arabiles et nemus quod vocatur *le Hade-mont*, et aliam grandam peciam nemoris quod vocatur *le Sauchois*, que vocatur nemus Heberti, et jardinum de Senos cum pertinenciis dicte ville

de domino Matheo de Calvomonte et dominus Matheus, miles, de domino archiepiscopo.

74. — Item, Johannes de Bantellu, miles, tenet .iiij^{or}. solidos Parisienses in quolibet sabbato per annum apud Maniacum, super preposituram dicte ville, a domino de Calvomonte, milite, et dictus dominus de Calvomonte a domino archiepiscopo.

75. — Item, Petrus, filius Hodin, militis, dimidium arpentum prati et tresdecim jugera terre arabilis juxta villam de Serenz tenet a liberis Gaufridi de Serens, armigeri, et dicti liberi a domino de Calvomonte et ipse a domino archiepiscopo.

76. — Johannes, filius domicelle Emmeline de Tibuvillari tenet manerium suum de Tibuvillari et culturam suam de Tria de nobili viro comite de Domnomartino et dictus comes de dicto Matheo de Calvomonte et dictus M. a domino archiepiscopo.

77. — Dominus Drocho de Tibuvillari, miles, tenet partem domus sue, sitam juxta ecclesiam de Tibuvillari, de dicto comite et dictus comes a dicto domino M. et dictus M. a dicto archiepiscopo.

78. — Domicella Johanna La Ridele, de Ernencuria Aquosa, tenet manerium suum cum jardino suo et illud quod percipit et percipere tenetur in decima dicte ville a dicto comite et dictus comes a dicto domino Matheo et dictus M. a domino archiepiscopo.

79. — Dominus Johannes de Bosco subtus Montem Jovis, miles, tenet terras suas que fuerunt Garini dicti Mesese, quondam militis, defuncti, ratione, uxoris sue, de domino Ancello, milite, patre, videlicet dicti Johannis, et dictus Ancellus tenet a domina de Monte Jovis, et domina predicta de Monte Jovis de domino Matheo et dominus Matheus a domino archiepiscopo.

80. — Johannes, dictus Bosgarnier, tenet immediate de domino Matheo de Calvomonte suum manerium de Bosgarnier et terras spectantes ad dictum manerium. Item, idem Johannes tenet quod habet et possidet apud *les Mares* subtus Montem Jovis, videlicet parvum pratum, redditus et terras arabiles, que predicta fuerunt quondam Johannis des Trez (d'Estrez?), militis, de domina de Monte Jovis et dicta domina a dicto M., et dictus M. ab archiepiscopo.

81. — Dominus ⁽¹⁾ Montis Jovis tenet Montem Jovis cum pertinentiis ejusdem ville a dicto domino Matheo de Calvomonte et dictus Matheus ab archiepiscopo.

82. — Gasco, filius Guillelmi de Essarciis, quondam militis, defuncti, tenet Essarcia, cum pertinentiis eorundem, et feoda et retrofeoda que de Essarciis tenentur, videlicet Theobaldus de Essarciis unum retrofeodum, Petrus Grantjoie, aliud, domina Agnes, soror eorundem, unum, filia Henrici de Puiseus, neptis dicti Petri Grantjoie, unum, Hodierna de Essarciis, unum, Petronilla de Essarciis, unum, tenet de domina Montisjovis et dicta domina de domino de Calvomonte et ipse a domino archiepiscopo.

83. — Item, dictus Petrus Grantjoie tenet immediate totam culturam de Flacourt de domina Montisjovis et dicta domina de domino de Calvomonte et dictus dominus de Calvomonte a domino archiepiscopo.

84. — Dominus Johannes Cordele de Boscogarnerii, miles, tenet quod habet in feodo de domina Montis Jovis; et omne illud quod dominus Odo, miles, et magister Petrus, fratres dicti Johannis, et Johanna, soror eorundem, apportaverunt, per partem tenet in feodo et hommagio de dicto Johanne Cordele, milite, et dictus Johannes de domina Montis Jovis et ipsa a domino de Calvomonte et ipse a domino archiepiscopo.

85. — Symon de Cantiers tenet omne illud quod habet apud *le Gast* et in pertinentiis, et omne illud quod Robertus de Cantiers et Hugo, fratres ejus, habent apud *la Bruiere*, quod tenent de dicto Symone, movet de domina Montisjovis, et dicta domina predicta tenet de domino de Calvomonte et ipse dominus de Calvomonte a domino archiepiscopo.

86. — Johannes de Dousmesnil tenet unum hospitem apud Montemjovis et omnes redditus suos et terras suas dicte ville de domina Montisjovis et dicta domina a domino de Calvomonte et dominus de Calvomonte a domino archiepiscopo.

87. — Dominus Egidius de Malbuisson, miles, tenet omne quod habet in decima Militum ⁽²⁾ de Montejovis; et omne illud quod filius domini Garnerii dicti Mesese habet in dicta decima Militum de Montejovis movet de dicta domina Montisjovis et dicta domina tenet a domino de Calvomonte et dominus de Calvomonte a domino archiepiscopo.

⁽¹⁾ Dominus semble avoir, par inadvertance, été mis pour *domina*.

⁽²⁾ Au sujet de cette «dime aux Chevaliers», voir, ci-après, l'index, v^o *Militum*.

88. — Drocho de Bovis tenet terciam partem molendini de Chambri et .xiiiij. arpenta terre arabilis sita apud molendinum et apud Bovas predictas duas partes prepositure de Bovis et .viiij^{to}. retrofeoda a dicto de Calvomonte et ipse de Calvomonte a domino archiepiscopo; item, omne illud quod nepotes ejus, videlicet liberi Gazotis de Baciaumont[, tenent] apud Villam [in Colle]⁽¹⁾, quod dictus Drocho tenet a dicto Matheo de Calvomonte, milite, et dictus M. a domino archiepiscopo.

89. — Item, feodum quod tenetur a domino Reginaldo, dicto Porcheut, movens de dominio domini M. de Calvomonte, militis, videlicet sex arpenta terre sita apud Sainteaix et unum modium bladi percipiendum de Droitoncourt et illud modium bladi tenet ybernagii Ludovicus de Droitoncourt de dicto M. et dictus M. a domino archiepiscopo.

90. — Item, Petrus de Hadencuria, armiger, tenet manerium suum de Hadencuria, hospites, redditus cum pertinenciis dicte ville de Roberto de Sancto Claro et dictus Robertus de dicto Matheo et dictus M. a domino archiepiscopo.

91. — Item, Gasco de Oyervilla, miles, tenet unam portionem feodi de Arcia. Guillelmus, dictus Le Seneschal, grandam aliam portionem dicte ville tenet, cum redditibus spectantibus ad dominium ejusdem ville; et Johannes dictus Puissant aliam portionem ipsius ville; que predicta omnia movent de R. de Sancto Claro et dictus Robertus tenet de dicto M. et dictus M. a domino archiepiscopo.

92. — Item, relicta Guidonis de Livilier, quondam militis, tenet medietatem ville de Maldestour, videlicet manerium suum, redditus suos dicte ville et campartagia cum pertinenciis dicte ville, de dicto Roberto de Sancto Claro et dictus R. de dicto M. et dictus M. a domino archiepiscopo.

93. — Item, domina Matildis de La Cousat tenet unum arpentum prati situm apud Sanctum Clarum et octo minas bladi ybernagii, percipiendas annuatim in granchia domini de Sancto Claro, et dominus de Sancto Claro de dicto M. et idem M. a domino archiepiscopo.

94. — Item, Petrus Dyaboli tenet unum feodum juxta Montemjovis de dicto domino M. immediate et dictus dominus M. a domino archiepiscopo.

95. — Item, Robertus de Sancto Claro omne illud quod habet in villa de Sancto Claro, in traversio, hospitibus et molendinis de Sancto Claro et in villa de Mosterole, tenet de domino M. et dictus Matheus a dicto domino archiepiscopo.

(1) Ms.: Villamnicole.

96. — Item, Guillelmus, filius Petri Oeny, quondam militis, tenet unum retrofeodum situm apud Goupillum de dicto domino M[attheo] et ipse Matheus a domino archiepiscopo.

97. — Item, quidam qui vocatur Malet tenet apud Sanctum Gervasium in dominio dicti domini Mathei, unum retrofeodum quod M., domina Montisjovis, tenet a dicto M. et dictus M. a domino archiepiscopo.

98. — Item, Stephanus de Chermont [tenet] unum retrofeodum apud Chermont.

99. — Item, Arnulphus Le Tailleur et Pynellus et participes eorumdem tenent, apud le Bosegarnier, unum retrofeodum.

100. — Item, heredes Roberti Judei, de Boscogarnierii, tenent ibidem unum retrofeodum.

101. — Item, Stephanus dictus Cadit et ejus heredes tenent ibidem unum retrofeodum.

102. — Item, Yvo Le Tailleur ibidem tenet unum retrofeodum.

103. — Item, Petrus Dyaboli tenet illud quod emit apud *les Mares* de domino Johanne Destriees [d'Estrez (?)], milite; et predicta retrofeoda tenentur a domina de Monte Jovis et dicta domina tenet a dicto Mattheo de Calvomonte et dictus M. a domino archiepiscopo.

Sequuntur feoda que tenentur a domino Reginaldo de Calvomonte.

104. — Dominus Robertus Le Tyois, miles, tenet decimam de Nudacuria de Gascone de Serens et dictus G. de Hugone, fratre suo, et dictus H. a domino Hugone de Bouconvilla, milite, et dictus miles a Roberto de Sancto Claro, et dictus Ro. a dicto domino Reginaldo et dictus dominus Reginaldus a domino archiepiscopo.

105. — Item, dominus Hugo de Bouconvilla tenet villam de Serens usque ad motam et postellos⁽¹⁾ prefixos inter dictum Hugonem, militem, et dominum Henricum de Triacastro, militem, cum pertinenciis ejusdem, a Roberto de Sancto Claro et dictus Ro. a domino Reginaldo de Calvomonte et dictus Reginaldus a dicto domino archiepiscopo.

⁽¹⁾ Ms. : pastellos.

106. — Item, Hugo de Serens, armiger, tenet omne illud quod habet in villa de Serens a dicto domino Hugone de Bouconvilla, milite, et dictus dominus de Bouconvilla a Roberto de Sancto Claro et dictus Robertus a domino Reginaldo de Calvomonte et dictus Reginaldus a domino archiepiscopo.

107. — Item, Gasco, frater dicti Hugonis, armigeri, tenet similiter omne illud quod habet in villa de Serens a dicto H., fratre suo, et dictus Hugo tenet ut supra.

108. — Item, domina Aelipdis, soror domini Hugonis de Bouconvilla, militis, Robargius et Johannes, liberi ejusdem sororis, tenent illud quod habent in dicta villa de Serens a dicto Hugone de Bouconvilla, milite, et dictus miles a Roberto de Sancto Claro et dictus Robertus a domino Reginaldo de Calvomonte et dictus dominus Reginaldus a sepe dicto domino archiepiscopo.

109. — Item, Guillelmus de Gabaigny, armiger, tenet villam de Houllencuria a domino Hugone de Bouconvilla, milite, et dictus H. a domino R. de Calvomonte et ipse a domino archiepiscopo.

110. — Item, Stephanus, filius Benedicti de Petriponte, tenet illud quod habet apud Petripontem et totum manerium suum a dicto H. de Bouconvilla, milite, et ipse a domino R. de Calvomonte et dictus R. a domino archiepiscopo.

111. — Item, Robertus Le Veneour, miles, tenet *le Plesseys*, prope Cleriacum, a dicto domino R. de Calvomonte et ipse R. a domino archiepiscopo.

112. — Item, Johannes dictus Bosgarnier omne illud quod habet apud Bosgarnier, in terris arabilibus, hospitibus et rebus aliis, tenet a R. de Calvomonte et dictus R. a domino archiepiscopo.

113. — Item, Drocho de Bovis, miles, tenet totum molendinum de Cambri in villam de Bovis et totam villam de Pargnez et illud quod habet in villam de Pierrepont et illud quod habet in villam de Bateaumont et quod liberi Gasconis de Bateaumont, quondam militis, tenent et omne illud quod habet apud villam de Villa in Colle tenet a Reginaldo de Calvomonte et dictus dominus R. a domino archiepiscopo.

114. — Item, Stephanus Clericus, de Pargnez, tenet omne illud quod habet apud Pargnez et in territorio ejusdem ville et quicquid vavassorii

sui tenent in eodem loco; videlicet, Michael Lupus, Theobaldus de Triacastro, Hugo de Rouel, miles, La Mangraine, de Chambry, Johannes Ogerii, Gaufridus de Porta et Johannes de Furno ac plures alii tenent a Drochone de Bovis, milite, et dictus Drocho a domino de Calvomonte et dictus R. a domino archiepiscopo.

115. — Item, omne illud quod Petrus, dictus Abin, apud Pargnez et in territorio ejusdem ville tenet a domino Oliverio Brienchon, milite, et dictus Oliverius a Drochone de Bovis, milite, et dictus Drocho a domino R. de Calvomonte et ipse R. a domino archiepiscopo.

116. — Item, Robertus de Sancto Claro tenet villam de Sancto Claro et traversum ejusdem ville et preccariam et illud quod domina de La Cousoit tenet in dicta villa de Malasos vel Palasos.

117. — Item, omne illud quod Hugo de Bouconvilla, miles, habet et tenet apud villam de Serens, cum pertinenciis ejusdem, et quod vavassorii sui tenent a dicto Hugone, milite, et villam de Houllencuria.

118. — Item, villam de Maldestour et villam de Arcia, cum pertinenciis ejusdem, de Reginaldo de Calvomonte et dictus Reginaldus a domino archiepiscopo.

119. — Dominus Johannes de Bosco subtus Montem Jovis, miles, tenet a domino archiepiscopo immediate manerium suum de dicto Bosco et dictum Boscum et terras arabiles de dicto Bosco, cum pertinenciis suis, et capellam ejusdem loci per unum talentum auri annui redditus ad festum Sancti Remigii, vel septem solidos Turonenses et unum servicium militis, ad proprios sumptus ipsius domini reverendi, in Wlgassino Francie, et, pro rachato, .xx. lb. Parisienses, prout idem dominus Johannes asseruit.

120. — Dominus Ancellus de Insula tenet villam de Bouris⁽¹⁾, versus villam de Pargnez, sicut villa dividitur per ruicellum de Bouris et totum suum []⁽²⁾, cum pertinenciis ejusdem, et Oincourt et Faiellum a domino archiepiscopo.

121. — Item, in dicta villa de Bouris et territorio ejusdem ville sunt plurima retrofeoda que dominus Ancellus, miles, tenet a dicto domino archiepiscopo: Qui vero tenent dicta retrofeoda sunt hii :

(1) Ancel de L'Isle-Adam était devenu possesseur de ce fief par son mariage avec Isabelle, dame de Boury.

(2) Un mot omis par le copiste. Peut-être faudrait-il suppléer : *territorium*.

Dominus Johannes de Bosco, miles, tenet illud quod habet apud Valencuriam a dicto domino Ancello et dictus Ancellus a domino archiepiscopo.

Dominus Johannes Le Tyois, miles, tenet Nudancuriam, Villarcioz et la Couscist a dicto domino Ancello de Insula, milite, et dictus Ancellus a domino archiepiscopo.

Dominus Ancellus Le Tyois, miles, tenet villam de Hadencuria, cum pertinenciis ejusdem, a domino Johanne Le Tyoiz et dictus J. a Petro de Hadencuria et dictus P. a dicto domino Ancello de Insula et dictus A. de domino archiepiscopo.

Dominus Robertus Le Tyois tenet omne illud quod habet apud Nudancuriam, in terris et redditibus, a domino Johanne Le Tyois, milite, fratre suo, et dictus miles a domino Ancello de Insula et dictus Ancellus a dicto domino archiepiscopo.

Archives de la Seine-Inférieure. Fonds de l'archevêché de Rouen. G 7. Cartulaire de Philippe d'Alençon (Registre. — Parchemin), ff. .cccc. xxiiij. r° à .cccc. xxvij. r°.

III

C'est ce que très révérend père en Dieu monseigneur l'archevesque de Rouen tient et possède en la ville de Pontoise.

122. — C'est assavoir, ung hostel, jardins, tout ainsi comme le lieu se comporte en lonc et en lay, lequel hostel tient ledit monseigneur l'archevesque et ses predecesseurs de si lonc temps qu'il n'est memoire du contraire. Ouquel hostel est la court assise, ou le vicaire tient son siege et ses plès ou nom et pour ledit monseigneur. Et auprez d'iceluy siege est le siege du promoteur de mondit seigneur en la dite court et le siege des advocas, avec le siege du sergent de ladite court, lequel appelle ceux et celles qui ont a faire en ladite court. Et en icelluy sont les sieges de tous les notaires et du selleur de ladite court et le siege de l'audiencier qui fait l'audience de ladite court tantost que le vicaire est parti du siege. Et auprez de ce lieu est la maison et prison ou sont mis et emprisonnez les mal-facteurs qui sont prins en ladite ville de Pontoise et en la vicairie appartenant a mondit seigneur.